
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV DIREZIONE SERVIZI TECNICI GENERALI 

Servizio:  

Oggetto:  Nomina Responsabile Unico del Procedimento: Progetto per le opere di rigenerazione urbana del 
compendio “Città del Ragazzo” da destinare a finalità di inclusione sociale – Progetto “Dopo di Noi”. Ing. 
Giacomo RUSSO – Responsabile del Servizio Patrimonio della IV Direzione. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE il D.L. n. 152 del 6 novembre 2021 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” prevede al 

comma 1 dell’art. 21 al fine di favorire una migliore inclusione sociale riducendo l’emarginazione e le 

situazioni di degrado sociale, promuovere la rigenerazione urbana attraverso il recupero, la 

ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree pubbliche, 

nonché sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento ai trasporti ed al consumo 

energetico, sono assegnate risorse alle Città Metropolitane, in attuazione della linea progettuale W”Piani 

integrati – M5C2 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

CHE la Legge n. 233/2021 di conversione del D.L. 152/21 ha apportato modifiche all’art. 21 “Piani 

Integrati” in relazione ai requisiti di ammissibilità ed eleggibilità al finanziamento; 

VISTA la legge n. 112 del 22 giugno 2016, dopa di noi,  recante "Disposizioni in materia di assistenza in 

favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare", che definisce una cornice 

normativa e individua specifici strumenti giuridici per garantire una effettiva continuità nel percorso di vita 

delle persone con disabilità grave (art. 3, comma 3, della L. n. 104 del 1992), anche successivamente al 

venir meno delle figure genitoriali; 

VISTO l’atto di indirizzo prot. 1460/21/GAB del 05/07/2021 con il quale il Sindaco della Città 

Metropolitana di Messina ha disposto di attivare tutte le procedure necessarie per l’acquisizione delle 

aree e del compendio immobiliare denominato ex Città del Ragazzo, di cui alla procedura liquidatoria 

pendente presso il Tribunale di Messina; 

VISTO il verbale di consegna formale del 04/01/2022 degli immobili già di proprietà della Fondazione Città 

del Ragazzo in L.C.A. e trasferiti alla Città Metropolitana di Messina giusto decreto di trasferimento del 

Giudice Delegato del 28/12/2021; 

41 18/01/2022

40 21/01/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

DATO ATTO che con nota prot. 2875/21 del 23/11/2021 il Sindaco Metropolitano ha finalizzato 

l’acquisizione del compendio immobiliare di che trattasi all’attuazione di progetti integrati di cui alle 

previsioni dell’art. 21 del D.L. n. 152/21; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6/V del 10/01/2022 avente ad oggetto: PNRR “Piani integrati” – M5C2 – 

Investimento 2.2 del PNRR  - Piano integrato “Città Metropolitana di Messina – Rigenerazione e 

Resilienza”. Disposizione attuativa per la Regia del Piano Integrato, degli interventi proposti dai Comuni e 

per l’attuazione degli interventi a titolarità della Città Metropolitana di Messina; 

PRESO ATTO che il previgente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi all’art. 18 identifica 

il Responsabile Unico del Procedimento con il Dirigente competente per materia;  

CHE con Determinazione del Commissario Straordinario pro-tempore - n. 9 del 10 marzo 2014 - è stata 

confermata la designazione del Rup identificato con il Dirigente Tecnico di riferimento della Direzione di 

competenza, ove non si ritenga diversamente nominare;  

TENUTO CONTO  

CHE con Decreto Sindacale n. 227 del 2 nov. 2021  è stato conferito allo scrivente l’incarico dirigenziale ad 

interim della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”;   

CHE in relazione alle esigenze organizzative e funzionali dell’Ente, con determinazione dirigenziale n. 1563 

del 23/12/2021 è stato prorogato l’incarico di posizione organizzativa al Responsabile del Servizio 

Patrimonio della IV Direzione - Ing. Giacomo RUSSO, comprese le deleghe di funzioni dirigenziali ai sensi 

dell’art.33 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

CHE ai sensi dell’art.31 del D.lgs.vo 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è nominato con atto 

formale dal soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i 

dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati di adeguate competenze professionali;  

CHE occorre procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento per il prosieguo degli 

adempimenti richiesti per l’attuazione dell’intervento:  Progetto per le opere di rigenerazione urbana del 

compendio “Città del Ragazzo” da destinare a finalità di inclusione sociale – Progetto “Dopo di Noi”;  

VISTO il curriculum dell’ Ing. Giacomo RUSSO, ritenuto che lo stesso è qualificato all’assolvimento 

dell’incarico in oggetto, ed avendo acquisito preventivo assenso dallo stesso Funzionario;   

VISTA l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti 

dell’Ente – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012;   

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 06/03/86;  

VISTE le LL.RR. N°48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;  

VISTI il D.Lgs.vo n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 

165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;  

VISTO il Dlgs 50/2016  e successive mm.ii;  

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia;   

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa  

NOMINARE  l’Ing. Giacomo RUSSO, Responsabile del Servizio Patrimonio della IV Direzione Servizi Tecnici 

Generali, Responsabile Unico del Procedimento per il prosieguo di tutti gli adempimenti necessari relativi 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

all’attuazione dell’intervento:  Progetto per le opere di rigenerazione urbana del compendio “Città del 

Ragazzo” da destinare a finalità di inclusione sociale – Progetto “Dopo di Noi”; 

DEMANDARE allo stesso Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti consequenziali e 

necessari per addivenire in tempi celeri alla predisposizione del progetto di Fattibilità Tecnica ed 

Economica dell’intervento; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse 

di cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.lgs. n. 33/2013;  

RENDERE NOTO ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile 

del Procedimento è il sottoscritto, dirigente della IV Direzione, dott. Salvo Puccio; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari dando atto che il presente 

provvedimento non comportando impegno di spesa è immediatamente esecutivo; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line;  

NOTIFICARE copia della stessa al dipendente interessato. 

 

  IL DIRIGENTE  
Dott. Salvo PUCCIO 

 
 

 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

       

                                                                                                                                                Il DIRIGENTE 

                        Dott. Salvo PUCCIO 

 

                                                                                                                                      
 


